
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 15/2024 del 12/04/2024

OGGETTO:  Approvazione  Piano  Tariffario  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI)  relativo  al  periodo
2024

Il  giorno 12/04/2024 alle ore 18:51 e seguenti  in Tito,  nella sala delle adunanze consiliari,  a
seguito di avvisi notificati a norma di legge e dello statuto comunale, si è riunito in modalità mista
il  Consiglio  Comunale,  in  prima  convocazione,  sessione  ordinaria,  per  l’approvazione  della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

GRAZIANO SCAVONE P MARIA MOSCARELLI P

FABIO LAURINO P ANTONELLA SOLDO A

PIERPAOLO SPERA P LUCIANA GIOSA A

LOREDANA BRUNO P FRANCESCO LAURENZANA P

ROSSANA SABIA P PASQUALE DE BONIS A

GIUSEPPE COSENZA P TONYA GIOSA A

ANTONIO LUIGI DOLCE P

Presenti: 9   Assenti: 4

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: PIERPAOLO SPERA - Presidente del Consiglio

Verificato il  numero legale, PIERPAOLO SPERA - Presidente del Consiglio,  invita a deliberare
sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno
espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività



Relaziona il vicesindaco Fabio Laurino che illustra il criterio di calcolo delle tariffe e di riparto tra
utenze domestiche e non domestiche, dando atto che si tratta di un grande risultato dell’attività avviata
che ha consentito di applicare il principio “pagare tutti per pagare meno”. 
Constatato che non risultano richieste di intervento il Presidente pone la proposta ai voti. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 48 del 21.12.2023 ha approvato il Bilancio di Previsione
2024-2026;
- il piano finanziario utilizzato per la elaborazione delle tariffe 2024 è stato oggetto di approvazione da
parte del Consiglio Comunale con delibera n. 13 del 12.04.2024 avente come oggetto:” Presa d’atto
della determinazione n. 60 del 04.04.2024 adottata da Egrib. Approvazione del piano finanziario del
servizio integrato di gestione dei rifiuti per il periodo 2024-2025 del Comune di Tito per l’importo
complessivo per l’anno 2024 di  € 1.060.417,05, al  netto delle  detrazioni  finanziate dal  recupero
evasione Tari e dal contributo MIUR, come di seguito indicato:

2024
Contributo MIUR € 5.622,00
Recupero Evasione Tari-Avanzo 
Vincolato

€ 281.113,00

Totale detrazioni € 286.735,33

2024
Totale entrate tariffarie ammissibili € 1.347.152,38
Totali  detrazioni-  Recupero  evasione
Tari-Applicazione  Avanzo  Vincolato-
Contributo MIUR

€ 286.735,33

PEF Validato ed approvato da Egrib € 1.060.417,05

PRESO ATTO della necessità di determinare le tariffe anno 2024;
PRESO ATTO dell’aumento della base imponibile (metri dichiarati e iscrizioni utenze nel ruolo tari)
dovuta all’attività di accertamento realizzata nel 2022-2023;
CONSIDERATO, altresì, che il piano tariffario è stato costruito sulla base dei coefficienti potenziali di
produzione  (KA  e  KC)  e  sui  coefficienti  di  produzione  KB  e  KD  (Kg/mq  anno)  previsti  per
l’applicazione del metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999;
DATO ATTO che, non risultando ancora attivato un sistema di raccolta puntuale, la tariffa mantiene i
caratteri tipici dell’imposizione tributaria e non della tariffa corrispettiva;
DATO ATTO, pertanto, che a seguito di valutazioni dell’Amministrazione, la tariffa, determinata ai
sensi dell'articolo 3, comma 2, del DPR n. 158/1999:
-  è stata  articolata  nelle  fasce  di  utenza  domestica  e  non domestica  assicurando l'agevolazione  per
l'utenza domestica; 
- è stata articolata con riferimento alle caratteristiche delle diverse zone del territorio comunale, ed in
particolare  alla  loro  destinazione  a  livello  di  pianificazione  urbanistica  e  territoriale,  alla  densità
abitativa, alla frequenza e qualità dei servizi da fornire, rispondenti alle modalità stabilite dal comune
nell’ambito del contratto di gestione del servizio in essere;
RILEVATO:
- che l’elaborazione del piano tariffario 2024 è basata sulla ripartizione dei costi fissi e di quelli variabili
fra le Utenze Non Domestiche (di seguito UND) e le Utenze Domestiche (di seguito UD);



- che i costi fissi sono stati ripartiti, tra le due tipologie di utenze, sul criterio delle superfici tassabili
con imputazione per l’anno 2024 per il 50% a carico delle UD (costituite dalle sole abitazioni familiari)
e per il  50% a carico delle UND (costituite dalle restanti utenze commerciali, produttive, artigianali
ecc.), 
- che i costi variabili sono stati ripartiti sul criterio della qualità dei rifiuti prodotti partendo dal dato
merceologico (maggiore incidenza di costi a fronte di una peggiore qualità del rifiuto), e considerando i
maggiori costi legati:
a) alla maggiore frequenza della raccolta (riscontrata presso le UND);
b) alle modalità di espletamento del servizio (tipologia di mezzi e numero di personale utilizzato); 
c) ai maggiori costi di conferimento a fronte di un rifiuto non correttamente differenziato (riscontrati
presso le UND);
d) alla non trascurabile capacità produttiva delle UND in relazione alla loro varia natura;
e)  alle  agevolazioni  che  l’amministrazione  ha  inteso  riconoscere  alle  UD  a  fronte  del  maggiore
contributo di queste ultime al raggiungimento della percentuale di raccolta differenziata da parte del
Comune di Tito, e sono stati ripartiti nel dettaglio con imputazione per l’anno 2024 per il  47,92% a
carico delle UD (costituite dalle sole abitazioni familiari) e per il 52,08% a carico delle UND (costituite
dalle restanti utenze commerciali, produttive, artigianali ecc.), 

RILEVATO, pertanto, che nella diversificazione delle tariffe imputate alle diverse categorie, sono state
valutate non solo la quantità di rifiuti prodotti dalle singole fasce di utenza, ma anche la tipologia di
servizio di igiene urbana reso in favore di ciascuna categoria che, con riferimento alle utenze non
domestiche, prevede turni di raccolta dei rifiuti più frequenti (e ulteriori prestazioni) e risulta, pertanto,
certamente più gravoso rispetto al servizio erogato in favore delle utenze domestiche;
RICHIAMATE, altresì, a fronte della maggiore incidenza dei costi variabili sulle UND, le specifiche e
progressive agevolazioni  per  le  utenze non domestiche che avviano a riciclo i  rifiuti  assimilati  con
riduzioni della tariffa che vanno da un minimo del 340% fino al massimo del 100% in caso di avvio al
recupero di almeno il 100% della potenzialità annua di produzione dei rifiuti assimilati, previste nel
Regolamento comunale TARI vigente per l’anno 2024 in materia di agevolazioni;
DATO ATTO:
- che l’Amministrazione, sulla determinazione delle tariffe per le UND, ha tenuto conto che negli ultimi
anni sono state proprio le utenze non domestiche ad aver frenato nella realizzazione degli obiettivi di
raccolta differenziata, dimostrandosi molto meno efficienti e «virtuose» rispetto alle utenze domestiche;
- che tra le singole sotto-categorie delle utenze non domestiche, l’amministrazione ha individuato le
tariffe fisse in ragione del coefficiente potenziale di produzione (Kc) riferibile a ciascuna utenza ed
indicato dall’apposita Tabella 3a di cui al D.P.R. n. 158 del 1999;
DATO ATTO che le bollette che verranno emesse dovranno contenere le indicazioni riportate nella
delibera n. 444/2019 di ARERA, in termini di trasparenze e chiarezza nei confronti dell’utenza; 
EVIDENZIATO che l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160/2019 ha mantenuto in vita le disposizioni
relative alla disciplina della TARI, contenute nella Legge di Stabilità 2014 dai commi da 641 a 668; 
ATTESO che il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo di
locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, escludendo però
dalla tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e le aree
comuni condominiali di cui all’articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o occupate in via
esclusiva; 
EVIDENZIATO che sono soggetti passivi coloro che possiedono o detengono a qualsiasi titolo locali o
aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani; 
VISTO,  altresì,  l’art.  57-bis,  del  D.L.  n.  124/2019 e  s.m.i.  che  consente  ai  Comuni  di  applicare  i
coefficienti della TARI, indicati nel citato D.P.R. n. 158/1999, sulla base della deroga di cui al comma
652; 
PRESO ATTO che è possibile semplificare ulteriormente i calcoli delle tariffe TARI tralasciando di
considerare  i  coefficienti  di  cui  alle  tabelle  1a  e  1b  del  medesimo  allegato  1)  riferiti  alle  utenze
domestiche; 



VERIFICATO che  i  costi  che  devono  trovare  integrale  copertura  con  le  entrate  derivanti
dall’applicazione delle tariffe TARI devono essere riportati nel piano economico finanziario (P.E.F.),
redatto dal gestore del servizio di raccolta e di smaltimento dei rifiuti; 
ATTESO  che con le tariffe che vengono approvate, deve essere assicurata la copertura integrale dei
costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo
15, del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36; 
TENUTO CONTO che  le  utenze  domestiche  sono a loro  volta  suddivise  in  6 (sei)  sottocategorie
definite in base al numero dei componenti del nucleo familiare, mentre le utenze non domestiche sono
suddivise in 30 (trenta) categorie, così come previste dal richiamato D.P.R. n. 158/1999; 
RIMARCATO che per le attività non contemplate dal D.P.R. n. 158/99, possono essere adottati appositi
coefficienti, acquisiti da soggetti che gestiscono il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, purché in
grado di misurare la potenzialità di produrre rifiuto; 
PRESO ATTO che i coefficienti ed i criteri di determinazione delle tariffe, articolate secondo i criteri
dettati  dal  predetto  D.P.R.  n.  158/1999,  sono indicati  analiticamente  nell’Allegato  (1)  alla  presente
deliberazione, costituendone parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente regolamento comunale della tassa rifiuti urbani approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 19 del 30.05.2023 Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari);
PRESO ATTO che sia la delibera che approva il piano finanziario e sia la delibera che approva le tariffe
del tributo sui rifiuti (TARI), dovranno essere trasmesse al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle finanze, secondo i termini e le modalità dettate dal richiamato art. 13, comma 15-ter,
del D.L. n. 201/2011; 
VERIFICATO, che nel rispetto della suddetta disposizione normativa, le delibere concernenti i tributi
comunali  come  la  TARI,  acquistano  efficacia  dalla  data  della  pubblicazione  effettuata  mediante
inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale a condizione
che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera si riferisce e purché il
comune abbia effettuare l'invio telematico entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.   
ATTESO  che la trasmissione delle delibere dovrà avvenire esclusivamente mediante inserimento del
testo degli stessi nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito
informatico; 
RILEVATO che in ragione di quanto sopra indicato, le tariffe TARI da applicare per l’anno 2024 sono
quelle riportare nell’allegato “A” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 
RILEVATO che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa vigente in materia; 
RITENUTO opportuno, procedere con l’approvazione delle tariffe TARI da applicare per l’anno 2024;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;   
Visto  l’art.  42  del  Testo  Unico  Enti  Locali  18  agosto  2000  nr.  267  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano
Presenti n. 9, Voti favorevoli n. 8, Astenuti n. 1 (ROSSANA SABIA)

DELIBERA 

1. TUTTO quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2.  DI  APPROVARE,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  il  Piano  tariffario  della  TARI,  per  come
determinato sulla base delle scelte dell’Amministrazione, da applicare nell’ anno 2024, Allegato “A” che
è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
3. DI FISSARE come segue il pagamento della TARI 2024 in tre rate con le seguenti scadenze, con
possibilità di pagamento in una unica soluzione entro il termine di scadenza della prima rata;

 prima rata 31   Luglio          2024; 
          seconda rata 30   Settembre    2024; 
        terza rata 15   Dicembre     2024;



unica soluzione 31   Luglio           2024;
4. DI PRENDERE ATTO che ai sensi dell’art.19, comma 7, del Dlgs n.504/1992, come modificato
dall’art.38-bis del D.L. n.124/2019 (collegato alla legge di bilancio 2020), a decorrere dal 01.01.2020, la
misura del tributo Provinciale è fissata al 5% (cinque per cento) del prelievo collegato al servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani.
5. DI PRENDERE ATTO delle riduzioni e agevolazioni stabilite nel vigente regolamento Comunale
della disciplina della tassa rifiuti (TARI).
6. DI APPROVARE per l’anno 2024, le agevolazioni riconosciute ai sensi dell’art. 15 del Regolamento
Tari approvato e vigente dal 2023;
7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle
Finanze  in  conformità  alle  disposizioni  indicate  in  premessa  nel  rispetto  delle  tempistiche  e  delle
modalità  dettate  dalla  normativa  vigente,  con  pubblicazione  sul  sito  informatico  dello  Ministero
medesimo. 

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano
Presenti n. 9, Voti favorevoli n. 8, Astenuti n. 1 (ROSSANA SABIA)

DELIBERA
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva



TOTALE COSTI FISSI 209.126,00 €                                                                19,72 %

TOTALE COSTI VARIABILI 851.292,00 €                                                                80,28 %

                                                           COSTI FISSI                    COSTI VARIABILI
104.563,00 €                                                407.939,13 €                          

50,00% 47,92%

COSTI FISSI COSTI VARIABILI

104.563,00 €                                                443.352,87 €                          
50,00% 52,08%

         UTENZE DOMESTICHE- NUMERO UTENZE 4.828- SUPERFICIE COMPLESSIVA 326.223 MQ

UTENZE  NON DOMESTICHE- NUMERO UTENZE 684- SUPERFICIE COMPLESSIVA 276.805 MQ

RIPARTIZIONE COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE

TOTALE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2024-COMUNE DI TITO
1.060.418,00 €                                                     



ALLEGATO A 

CATEGORIE UD

KA KB Tariffa fissa € Tariffa variabile €
1 Un componente 0,81 1,6 0,32 100,54
2 Due componenti 0,94 1,8 0,38 113,11
3 Tre componenti 1,02 2,05 0,41 128,82
4 Quattro componenti 1,09 2,3 0,44 144,53
5 Cinque componenti 1,10 2,5 0,44 157,1
6 Sei o piu` componenti 1,06 2,90 0,42 182,23

KC KD
Tariffa 
fissa

Tariffa variabile
Totale Tariffe UND 2024

1 Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi di cu 0,63 6,20 0,4 1,94 2,34
2 Cinematografi e teatri 0,40 3,10 0,25 0,97 1,22
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret 0,40 4,10 0,25 1,28 1,53
4 Campeggi,distributori carburanti,impianti sportivi 0,74 7,10 0,47 2,22 2,69
5 Stabilimenti balneari 0,00 0,00 0 0 0
6 Esposizioni,autosaloni 0,46 4,90 0,29 1,53 1,82
7 Alberghi con ristorazione 1,21 11,00 0,77 3,44 4,21
8 Alberghi senza ristorazione 0,97 9,10 0,61 2,84 3,45
9 Case di cura e riposo 1,00 7,90 0,63 2,47 3,1

10 Ospedali 1,15 7,55 0,73 2,36 3,09
11 Uffici,agenzie 1,04 8,40 0,66 2,63 3,29
12 Banche,istituti di credito e studi professionali 0,79 8,90 0,5 2,78 3,28
13 Negozi abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria 0,99 7,00 0,63 2,19 2,82
14 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze 1,26 8,65 0,8 2,7 3,5
15 Negozi particolari quali filatelia,tende e tessuti 0,74 6,75 0,47 2,11 2,58
16 Banchi di mercato beni durevoli 1,43 10,45 0,91 3,27 4,18
17 Attivita` artigianali tipo botteghe:parrucchiere,b 1,19 10,90 0,75 3,41 4,16
18 Attivita` artigianali tipo botteghe:falegname,idra 0,91 7,50 0,58 2,34 2,92
19 Carrozzeria,autofficina,elettrauto 1,15 10,20 0,73 3,19 3,92
20 Attivita` industriali con capannoni di produzione 0,64 8,10 0,41 2,53 2,94
21 Attivita` artigianali di produzione beni specifici 0,69 6,15 0,44 1,92 2,36
22 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,pub 3,40 21,00 2,15 6,56 8,71
23 Mense,birrerie,amburgherie 2,55 23,00 1,61 7,19 8,8
24 Bar,caffe`,pasticceria 2,56 20,00 1,62 6,25 7,87
25 Supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e form 2,00 16,00 1,27 5 6,27
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,01 13,77 1,27 4,3 5,57
27 Ortofrutta,pescherie,fiori e piante,pizza al tagli 4,42 32,00 2,8 10 12,8
28 Ipermercati di generi misti 1,65 22,00 1,04 6,88 7,92
29 Banchi di mercato genere alimentari 5,80 29,50 3,67 9,22 12,89
30 Discoteche,night club 1,34 6,80 0,85 2,13 2,98

COEFFICIENTI

COEFFICIENTI E TARIFFE  2024

CATEGORIE UND
COEFFICIENTI TARIFFE 2024

TARIFFE 2024



ALLEGATO A

Tariffa fissa € Tariffa variabile € Tariffa fissa € Tariffa variabile €
Variazione assoluta 

Tariffa Fissa €
Variazione assoluta 
Tariffa Variabile €

Variazione % Tariffa 
Fissa

Variazione % Tariffa 
Variabile

1 Un componente DOMESTICA
0,66 76,02

0,32 100,54 -0,34 24,52 -51,52 32,25

2 Due componenti DOMESTICA
0,76 85,52

0,38 113,11 -0,38 27,59 -50,00 32,26

3 Tre componenti DOMESTICA
0,83 97,40

0,41 128,82 -0,42 31,42 -50,60 32,26

4 Quattro componenti DOMESTICA
0,88 109,27

0,44 144,53 -0,44 35,26 -50,00 32,27

5 Cinque componenti DOMESTICA
0,89 118,78

0,44 157,1 -0,45 38,32 -50,56 32,26

6 Sei o piu` componenti DOMESTICA
0,86 137,78 0,42 182,23 -0,44 44,45 -51,16 32,26

VARIAZIONI

ELABORAZIONE TARIFFE COMUNE DI TITO - ANNO 2024- UTENZE DOMESTICHE

CATEGORIE UD

TARIFFE 2023 TARIFFE 2024



ALLEGATO A

Tariffa fissa
Tariffa 

variabile
Totale Tariffe 

UND 2023
Tariffa fissa Tariffa variabile

Totale 
Tariffe UND 

2024

Variazione 
assoluta

Variazione %

1 Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi di cu NON DOMESTICA 0,55 2,19 2,74 0,4 1,94 2,34 -0,40 -14,60
2 Cinematografi e teatri NON DOMESTICA 0,35 1,10 1,45 0,25 0,97 1,22 -0,23 -15,86
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret NON DOMESTICA 0,35 1,45 1,8 0,25 1,28 1,53 -0,27 -15,00
4 Campeggi,distributori carburanti,impianti sportivi NON DOMESTICA 0,65 2,62 3,27 0,47 2,22 2,69 -0,58 -17,74
5 Stabilimenti balneari NON DOMESTICA 0,41 1,10 1,51 0 0 0 0 0,00
6 Esposizioni,autosaloni NON DOMESTICA 0,40 1,73 2,13 0,29 1,53 1,82 -0,31 -14,55
7 Alberghi con ristorazione NON DOMESTICA 1,06 3,89 4,95 0,77 3,44 4,21 -0,74 -14,95
8 Alberghi senza ristorazione NON DOMESTICA 0,85 3,22 4,07 0,61 2,84 3,45 -0,62 -15,23
9 Case di cura e riposo NON DOMESTICA 0,88 2,80 3,68 0,63 2,47 3,1 -0,58 -15,76

10 Ospedali NON DOMESTICA 1,01 2,67 3,68 0,73 2,36 3,09 -0,59 -16,03
11 Uffici,agenzie NON DOMESTICA 0,91 2,97 3,88 0,66 2,63 3,29 -0,59 -15,21
12 Banche,istituti di credito e studi professionali NON DOMESTICA 0,69 3,15 3,84 0,5 2,78 3,28 -0,56 -14,58
13 Negozi abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria NON DOMESTICA 0,87 2,48 3,35 0,63 2,19 2,82 -0,53 -15,82
14 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze NON DOMESTICA 1,10 3,06 4,16 0,8 2,7 3,5 -0,66 -15,87
15 Negozi particolari quali filatelia,tende e tessuti NON DOMESTICA 0,65 2,39 3,04 0,47 2,11 2,58 -0,46 -15,13
16 Banchi di mercato beni durevoli NON DOMESTICA 1,25 3,70 4,95 0,91 3,27 4,18 -0,77 -15,56
17 Attivita` artigianali tipo botteghe:parrucchiere,b NON DOMESTICA 1,04 3,86 4,9 0,75 3,41 4,16 -0,74 -15,10
18 Attivita` artigianali tipo botteghe:falegname,idra NON DOMESTICA 0,80 2,65 3,45 0,58 2,34 2,92 -0,53 -15,36
19 Carrozzeria,autofficina,elettrauto NON DOMESTICA 1,01 3,61 4,62 0,73 3,19 3,92 -0,7 -15,15
20 Attivita` industriali con capannoni di produzione NON DOMESTICA 0,56 2,87 3,43 0,41 2,53 2,94 -0,49 -14,29
21 Attivita` artigianali di produzione beni specifici NON DOMESTICA 0,60 2,18 2,78 0,44 1,92 2,36 -0,42 -15,11
22 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,pub NON DOMESTICA 2,98 7,43 10,41 2,15 6,56 8,71 -1,7 -16,33
23 Mense,birrerie,amburgherie NON DOMESTICA 2,23 8,14 10,37 1,61 7,19 8,8 -1,57 -15,14
24 Bar,caffe`,pasticceria NON DOMESTICA 2,24 7,08 9,32 1,62 6,25 7,87 -1,45 -15,56
25 Supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e form NON DOMESTICA 1,75 5,66 7,41 1,27 5 6,27 -1,14 -15,38
26 Plurilicenze alimentari e/o miste NON DOMESTICA 1,76 4,87 6,63 1,27 4,3 5,57 -1,06 -15,99
27 Ortofrutta,pescherie,fiori e piante,pizza al tagli NON DOMESTICA 3,87 11,32 15,19 2,8 10 12,8 -2,39 -15,73
28 Ipermercati di generi misti NON DOMESTICA 1,45 7,78 9,23 1,04 6,88 7,92 -1,31 -14,19
29 Banchi di mercato genere alimentari NON DOMESTICA 5,08 10,44 15,52 3,67 9,22 12,89 -2,63 -16,95
30 Discoteche,night club NON DOMESTICA 1,17 2,41 3,58 0,85 2,13 2,98 -0,6 -16,76

TARIFFE 2024 VARIAZIONI

CATEGORIE UND

ELABORAZIONE TARIFFE COMUNE DI TITO - ANNO 2024- UTENZE NON DOMESTICHE

TARIFFE 2023



Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Approvazione  Piano  Tariffario  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI)  relativo  al  periodo
2024

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 10/04/2024



Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Approvazione  Piano  Tariffario  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI)  relativo  al  periodo
2024

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 10/04/2024



Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio Segretario Comunale

PIERPAOLO SPERA ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 17/04/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 12/04/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  15/2024  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Tito, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


		2024-04-17T12:47:50+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2024-04-30T14:12:08+0200
	PIERPAOLO SPERA


		2024-04-10T13:29:20+0200
	ANTONIETTA GUIDA


		2024-04-10T13:28:51+0200
	ANTONIETTA GUIDA




